



SM02169



HOPITAL06C

SEVRAGE ALCOOLIQUE À L'URGENCE

Hôpital Hébergement Réadaptation 1^{re} ligne

Poids : _____ kg Taille : _____ Surface corporelle (m²) : _____

Allergie (s) : _____ Aucune connue : Réactions indésirables aux médicaments : _____

SEVRAGE ALCOOLIQUE À L'URGENCE

1/1

Analyses de laboratoire

FSC, créatinine, urée, glucose, Na, K, Cl, Mg, PO₄, bilirubine total, ALT, AST, lipase, INR

Benzodiazépine

Score Clinical Institute Withdrawal Assessment for Alcohol (CIWA) selon protocole

Aviser le médecin STAT si changement abrupt de l'état de conscience du patient, convulsion, température buccale $\geq 38,5^{\circ}\text{C}$

Aviser le médecin si CIWA-Ar se détériore ou si CIWA-Ar plus élevé ou égal 10 malgré les doses de charge de benzodiazépines. Ne pas donner de benzodiazépines si le patient dort ou est somnolent ou saturation O₂ inférieure à 92 % à l'air ambiant, ou si rythme respiratoire inférieur à 10

Doses personnalisées

1. Dose de charge

Débuter dès maintenant Débuter lorsque (préciser) : _____

Choisir :

DiazéPAM PO OU IV _____ mg q _____ heures x _____ doses

LORazépam* PO OU IV _____ mg q _____ heures x _____ doses

2. Protocole benzodiazépines à doses fixes à préciser :

DiazéPAM PO OU IV _____ mg q _____ heures (régulièrement)

LORazépam* PO OU IV _____ mg q _____ heures (régulièrement)

3. Protocole benzodiazépines selon CIWA, à préciser :

DiazéPAM PO OU IV _____ mg q _____ heures PRN si CIWA ≥ 10 ou FC > 100 battements/minute

LORazépam* PO OU IV _____ mg q _____ heures PRN si CIWA ≥ 10 ou FC > 100 battements/minute

Doses standards

1. Protocole benzodiazépines :

DiazéPAM 10 mg PO q 6 heures (régulièrement)

+ DiazéPAM 10 mg PO q 1 heures PRN si CIWA ≥ 10 ou FC > 100 battements/minute

LORazépam* 2 mg PO q 6 heures (régulièrement)

+ LORazépam* 2 mg PO q 1 heures PRN si CIWA ≥ 10 ou FC > 100 battements/minute

* Privilégier le LORazépam pour les usagers insuffisants hépatiques ou âgées de 75 ans et plus

Vitamines

Acide folique 5 mg PO DIE

Thiamine 100 mg PO BID (si absence de sevrage aigu)

Multivitamines 1 comprimé PO DIE

Thiamine 500 mg IV q 12 heures X 6 doses puis thiamine 100 mg PO BID (si sevrage aigu)

Pyridoxine 50 mg PO DIE

Thiamine 500 mg IV q 8 heures (si suspicion d'encéphalopathie de Wernicke)

Nom du médecin (en lettres moulées) : _____ N° permis : _____

Signature du médecin : _____ Date et heure : _____

Initiales de l'infirmière : _____ Numérisation (date et heure) : _____

Préparée par Dr Ivan Pavlov, Dr Amar Boudjerida, Dr Pierre Lauzon, Éliane Forget, infirmière et Etienne Boudrias-Dalle, pharmacien
Entérinée par l'exécutif du CMDP du CIUSSS le

